
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 6

Latviešu valoda. 8.5. Valoda agrāk un tagad.  
Kurām ortogrāfijas normām ir jāpievērš uzmanība?

Uzdevumi/vingrinājumi

Īpašvārdi tekstā

1. Lasi teiku!

Latviešu tautas teika
Teika par Rīgas dibināšanu

Vecos laikos, kad Rīga vēl nebijusi, ļoti garš vīrs Lielais Kristaps nesis cilvēkus pāri Daugavai, 
brizdams pa ūdeni pretī tai vietai, kur tagad atrodas Rīga. Dzīvošanai un gulēšanai Kristaps uzcēlis 
būdu Daugavas labajā krastā. Reiz naktī guļot tas dzirdējis, ka uz Daugavas kreisā krasta raud mazs 
bērns. Viņš tūlīt gājis pēc bērna un to nesis pār Daugavu. Daugavas vidū bērns palicis tik smags, 
ka Lielais Kristaps to tik ar lielām mokām pārnesis un noguldījis savā būdā. Nākamajā rītā, kad 
Kristaps pamodies, bērnu atradis pārvērstu lielā kastē, pilnā ar zelta naudu. Kristaps šo naudu glabājis 
neizdotu līdz savai miršanas dienai. Pēc viņa nāves nauda izlietota Rīgas dibināšanai. Pirmās Rīgas 
mājas celtas taisni tai vietā, kur atradusies Kristapa būda.

2.	 Izraksti	no	teksta	īpašvārdus!	Pamato	to	pareizrakstību!

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

3.	 Pabeidz	iesāktos	teikumus!

Garo vīru sauca ________________________________ .

Garais vīrs nesis ļaudis pāri _______________________________ .

Lielā Kristapa būdas vietā uzcelta ___________________________ .

Teikas nosaukums ir ________________________________________ .


	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.30j0zll
	_heading=h.ibkm2pga6v9l
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.j6675kn75zfx
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.goj40c6xs0c
	_heading=h.yrfvk57we51l
	_heading=h.xgzms2hbireu
	_heading=h.30j0zll

